
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2017 – CMG, 30 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 407/2017-CMG, datado de 
28/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04 20 a 27/06/17 7,0 
(alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68 20 a 27/06/17
7,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de junho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 197889

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 381/2017-PGE.G. Belém, 28 de junho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, VI e Art. 93, ambos da 
Lei nº 5.0810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a manifestação favorável da Procuradora-Geral 
Adjunta Administrativa;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 54189195/2, licença 
para tratar de interesse particular, no período de 03.07.17 a 
02.07.19, sem remuneração, de acordo com o disposto no Art. 
77, VI e Art. 93 da Lei 5.0810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198035
PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2017- 
GABPGE/CORREGEDORIA ., 30 de junho de 2017.
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando os motivos declinados, em despacho de 05.06.17, 
pela Presidente da Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria Conjunta nº 01/17, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 31.05.17;
Considerando que ainda não tiveram início os trabalhos da 
Comissão de que trata a Portaria Conjunta nº01/17;
RESOLVEM:
I – Excluir da Comissão de Sindicância Investigativa instaurada por 
meio da Portaria Conjunta nº 01/17-GABPGE/CORREGEDORIA, a 
Procuradora do Estado, Drª Caroline Teixeira da Silva Profeti, que 
será substituída pela Procuradora do Estado, Drª Marcelene Dias 
da Paz Veloso;
II – A Comissão Sindicante passa a ser composta pelas seguintes 
servidoras:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 Procuradora do Estado Presidente
Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 Procuradora do Estado Membro Titular

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 Procuradora do Estado Membro Titular
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 Procuradora do Estado Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação desta Portaria retifi cadora, para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período de acordo 
com o parágrafo único do art. 201, da Lei nº 5.810/94.

IV – A Sindicância Investigativa poderá ser convertida em 
punitiva, se atendidos os pressupostos legais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
ELISIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 198147

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 380/2017-PGE.G. 
Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Alberto Vieira de Miranda Filho 86169/1 1ª parcela 2005/2008 04.07 a 02.08.17

Alda Odilia Marques leite 3082776/1 2ª parcela 2010/2013 10.07 a 08.08.17
Barbara Nobre Lobato 8400600/1 1ª Parcela 2008/2011 31.07 a 29.08.17

Celso Pires Castelo Branco 3085376/1 1ª Parcela 2014/2017 03.07 a 01.08.17
Claudia Salame Serique 51855552/5 1ª parcela 2010/2013 03.07 a 01.08.17

Joao Brito Barata 3154513/1 1ª parcela 2004/2007 05.07 a 03.08.17
Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 1ª Parcela 2011/2014 31.07 a 29.08.17

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 triênio 2010/2013 12.07 a 09.09.17
Maria Antônia Marinho Pereira 3156478/1 2ª Parcela 1998/2001 03.07 a 01.08.17

Marcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2ª Parcela 2008/2011 03.07 a 01.08.17
Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 2ª parcela 2003/2006 03.07 a 01.08.17
Rosângela Teixeira Monteiro 5014131/2 2ª Parcela 2008/2011 16.07 a 14.08.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198138

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 389/2017-PGE.G. Belém, 28 de junho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 31643.
RESOLVE:
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de licença saúde a servidora, 
Maria das Graças Gonçalves de Souza, identidade funcional nº 
3276163/1, no período de 14.06 a 14.07.17, de acordo com o 
Laudo Médico nº 31643 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198015
Portaria nº 384/2017-PGE.G. Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 31634;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Edna Marlene Miranda Tourão, identidade funcional 
nº 251119/1, no período de 07 a 16.06.2017, de acordo com o 
Laudo Médico nº 31634 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198017

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 391/2017-PGE.G. Belém, 28 de junho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR as Procuradoras do Estado ROBINA DIAS PIMENTEL 
VIANA, id. Funcional nº 54188284/1 e MONICA MARTINS 
TOSCANO SIMOES, id. Funcional nº 5784590/2, para 
responderem pela Coordenação da Procuradoria Consultiva, 
por motivo de férias da titular CARLA NAZARE JORGE MELEM 
SOUZA, respectivamente pelos períodos de 26.06 a 09.07.17 e 
10.07 a 16.07.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 392/2017 Belém, 30 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional 55589376/1 portador do CPF 
n°596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 197918

DIÁRIA
.

Portaria nº 388/2017 – PGE.G. 
Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária aos servidores Rosalia Travassos Batista, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215305/1 e Manoel Junior Pereira 
Efi genio, Assessor, Id. Funcional 5909867/2, para participar 
de audiência trabalhista referente ao processo 0001096-
92.2017.5.08.0103, nos dias 03 e 04.07.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 197942
Portaria nº 387/2017 – PGE.G. 
Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1, para comparecimento em audiência 
trabalhista referente aos processos nº 00100900920175080104, 
00100919120175080104 e 0100936120175080104, no período 
de 03 a 05.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 197938
Portaria nº 386/2017 – PGE.G. 
Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Rose Mary Da Silva Pinheiro, Agente Administrativo, 
Id. Funcional 31763/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
Id. Funcional 55589380/1, para comparecimento na audiência 
trabalhista referente ao processo n° 00011828820165080106, 
no dia 03.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 197925

FÉRIAS
.

Portaria nº 379/2017-PGE.G. 
Belém, 28 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora EDICLEIA DINIZ DE SOUZA AMORIM, id. 
Funcional 5007372/1, a se afastar de suas funções no período 
de 26.06 a 15.07.17, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, interrompidas pela Portaria nº 
091/2017-PGE.G., de 06.02.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198031


